LXDO
Na §iessâo de:

-á-, // t'az/*
G:%->:

LEITURA NA5E55AO

Autor: Vereador Marcos Ribeiro Partido: PSDB

O Vereador que abaixo subscreye, solicita à nobre Mesa,
consultado o augusto e soberano Plenário, na forma
regimental, se7'a encaminhado expediente a Exma.
Senhora Prefeita Antônia Eliene Liberato Dias, com
cópia a llustríssima Senhora Alessandra Castilho,
Secretária de Turismo e Cultura, consubstanciado na
seg u i nte P rgposi ção P I en ári a:

Temática: lndica a contratação de um museólogo para o Museu Emilia Darci de Souza
Cuyabano, em Cáceres/MT.

Excelentíssim a Prefeita,

. Cumprimentando-a cordialmente, parabenizo Vossa Excelência pela
maestt:ia em vossos trabalhos, Aproveito esta oportunidade de amistoso contato para
indicar..a necessidade de contratação de um museótogo para o Museu Emilia Darci
de Souza Cuyabano, dando cumprimento ao que estabelece a Lei 11.90412009, art.
8o, § 1.o e a Lei no 7.28711984, euê instituiu o Plano Museológico como ferramenta
de planejamento e gestão dos museus brasileiros,

A indicação se faz necessária pois o Museu de Cáceres (localizado
na Rua Riachuelo) se encontra irregular, na medida em que este não possui um Plano
Museológico, documento este de caráter obrigatório a todos os museus brasileiros.
Nesse sentido, a construção do referido Plano é uma incumbência de um profissional da
área de museologia.

Agradeço antecipadamente a valiosa atenção, me coloco
diuturnamente à disposição e elevo nossa distinta consideração. Atenciosamente,

MARCOS {rAssinadodero,T, cáceres/MT,12t11r2o?1
EDUARDo j,ÊttIlB"J'^^'
R I B E I Ro:02e1 9 "85;.|?9à3í'.,1:i:'

*
683140,'i t2:03128-04'oo'

ffi
PSDB

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEPI 78.210,056
Fone:(65)3223-t707 site:https://www.caceres.mt.leg.brl

Câmara Municipal de Cáceres

PROTOCOLO

e^AüU2O?I
x.,Ç10 t QQlrl

APROVADO
Na §essâo de:

1-r 1*eoz